INDICADORES
MACROECONOMICOS

Cuarto trimestre del 2018

(Actualizacion al 18 de marzo de 2019)

Indicadores Macroeconémicos (1)

Actividad y Empleo
PIB (millones de USS$, ultimos 12 meses)
Poblacién (millones de personas)
PIB per capita (US$)
PIB per capita PPP (USS$, FMI)
PIB
PIB (desestacionalizado, anualizado)
PIB sector industria
PIB sector mineria
Demanda interna
Formacion bruta de capital fijo
Formacion bruta de capital fijo
(% PIB, ultimos 12 meses)
Exportacion de bienes y servicios
Importacién de bienes y servicios
Empleo (2)
Precios
IPC (dic./dic.) (2)
IPCX (dic./dic.) (2)
IPCX1 (dic./dic.) (2)
Costo de la mano de obra
(nominal; dic./dic.) (3)
Tipo de Cambio
Tipo de cambio nominal
Tipo de cambio nominal ($/US$)
Tipo de cambio nominal multilateral
Tipo de cambio real
Tipo de cambio real (1986=100)
Sector Externo
Cuenta corriente
(% PIB, ultimos 12 meses)
Exportacién de bienes
(millones de. US$, fob) (5)
Exportacién de bienes (volumen) (6)
Mineras
Cobre
Industriales
Agricolas
Importacion de bienes (millones de US$, fob)
Importacion de bienes (volumen) (6)
Consumo
Intermedios no combustibles
Combustibles y lubricantes
Capital
RIN (% PIB, ultimos 12 meses) (4)
Reservas internacionales (millones de US$)
Deuda externa total (% PIB, Gltimos 12 meses)
Deuda externa total (millones de US$)
Posicion de inversion internacional (% PIB)

2018

NI ST AT 2

277863 298798 289.665 299.537 300306 298.798
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15.086
24.592
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1,8
-1,8
29
-2,7

21,1
-11
4,7

2,3
1,9
19

57

-41
649,3
-4,0
2,6
91,9

-2,2

68.859
-1,9
-3,6
-3,6

0,7
-3,6
61.500
50
13,0
0,4

3,6

24
133
38.983
61,5
180.184
-19,9

18,8
15.935
25.891

4,0

39
52
4,7
4,7

21,2

50
7,6

2,6
2,1
2,1
4,6

1,4

640,3

-3,2
-1,2

90,8

-3,1

75.452

6,1
4,7
4,9
54

18,5
70.783

89
84
9,9
2,7

12,2
14,5
39.861
67,1
184.440
-25,6

47 53 26 36
46 26 06 53
38 7.2 1,0 36
19,2 4,9 1,9 13
39 6,1 44 45
2,5 53 49 56
21,0 21,0 21,1 21,2
8.2 7.2 13 33
56 104 8,0 6,6
22 21 05 07
2,0 2.2 28 28
1,7 1,8 2,1 2,0
16 1,7 1,9 1,9
53 5,0 41 4,0
-8,2 6,6 2,9 7.2
602,1 6209 6621 6787
-4,2 5,8 2,5 0,2
-3,1 3,8 0,0 2,1
88,6 89,8 92,1 92,8
1,7 -1,8 23 3,1
19397  19.045 17.827 19.183
10,0 88 2.2 36
13 88 12 0,9
12,9 9,1 03 0,7
7,0 7.7 1,0 64
23,5 14,8 149 173
16446 17563 17.897 18.878
6.8 11,9 8.2 86
10,3 87 94 55
8,0 14,5 69 102
35 10,6 14 23
6,5 13,0 135 153

12,6 12,8 130 145

38.104 36.987 37.134 39.861
60,4 61,4 63,1 67,1
183411 177231 180.188 184.440
-19,7 -21,5 -23,6 -25,6

Indicadores Macroeconémicos (1)

continuacion

Indicadores Financieros

Tasa de Interés de Politica Monetaria (%)

BCU 5 (%)

BCU 10 (%)

BCP 5 (%)

BCP 10 (%)

M1 (nominal, promedio)

M2 (nominal, promedio)

M3 (nominal, promedio)

Colocaciones reales totales (saldos)
Colocaciones reales de consumo (saldos)
Colocaciones reales de vivienda (saldos)
Colocaciones reales comerciales (saldos)

Cuentas Fiscales

Balance total gobierno central

(% PIB, dltimos 12 meses)

Deuda bruta gobierno central (% PIB)

Deuda neta gobierno central (% PIB)

Deuda bruta Banco Central (% PIB)

Deuda neta Banco Central (% PIB)

Deuda bruta consolidada (% PIB)

Deuda neta consolidada (% PIB)

Deuda bruta empresas publicas (% PIB)

Deuda neta empresas publicas (% PIB)

Condiciones Externas

PIB mundial PPC

PIB socios comerciales

Términos de intercambio

Precio del cobre (US$/Ib, BML)

Precio del petréleo (US$/barril, WTI)

Spread EMBI global (puntos base)

Bono del gobierno de EE.UU. a diezafios
(promedio, %)

Notas:

2017 2018

27 26
1,0 1,2
14 1,7
37 4
42 45

10,0 97
46 10,7
48 12,5
24 73
33 6,0
7.7 6,7
11 7.2

1,6 11

236
4.4

10,5

3,0

337
14
8,5
7.6
37
39
28 3,0

50,9 64,8

1303 1328
23 29

I TN T AN

25 25 25 2,7
1,2 1.2 1,0 13
1,8 1,6 1,6 1,6
4,0 4,0 41 4,2
4,5 4,5 4,5 4,5
12,0 10,9 13,1 9,7
74 10,6 9,9 10,7
4,0 6,5 8,38 12,5
3,4 51 58 7,3
38 4,1 4,3 6,0
7,8 6,5 6,0 6,7
32 50 59 72
-0,1 0,0 -0,4 -1,1

23,5 23,7 25,0
50 4,6 52

10,3 9,9 9,6
-24 -3,0 -3,6
33,6 334 34,3

2,6 1,6 1,6

83 8,8 8,7
74 7,7 7,5

38 3,7 3,7

3,5 3,8 37
58 0,3 -4,8 -7.8
32 31 28 2,8
62,9 67,9 69,7 58,8
116,7 133,7 136,3 144,7

28 2,9 2,9 3,0

(1)Lainformaciéncorrespondeavariacionesinteranuales,obtenidasapartirdelasseriesdevolumenaprecios
delanoanteriorencadenado,basadasenlacompilaciéndereferencia2013,amenosqueseindiqueotracosa.
(2) Desde enero del 2014 se utiliza la nueva metodologia del INE con base ano 2013=100.

3) A partir del 2017 se utiliza la nueva metodologia del INE con base afio 2016=100.

5) Exportaciones coherentes con la nueva metodologia publicada en marzo del 2012.

(
(4) Esta razon se obtiene usando el tipo de cambio promedio del periodo.
(
(

6) Series recalculadas en marzo del 2012.Tasas de variacion de quantum consideran indices que utilizan
metodologia coherente con Cuentas Nacionales.

Fuentes:

ComitédeInversiones Extranjeras, Banco Central de Chile, Instituto Nacional de Estadisticas, Direccion de
Presupuestos del Ministerio de Hacienda, Bloombergy FMI.



Indicadores de Coyuntura (1) Indicadores de Coyuntura (1)
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_
L L sep | oct L Now | Dic | _m
Actividad y Empleo Indicadores Financieros
I N D I C A D O R E S D E Imacec 2,6 36 2,1 44 33 31 Tasa de Interés de Politica Monetaria (%) 2,5 27 2,5 2,6 2,8 2,8
Desestacionalizado 0,2 1.3 0,5 0,5 1,1 -0,5 BCU 5 (%) 1,0 13 1,0 1,2 13 13
Velocidad de expansion (2) 0,2 13 0,2 0,3 1,1 13 BCU 10 (%) 1,6 1,6 1,5 1,6 1,6 1,6
C OY U N T U R A Produccién manufacturera (INE) -0,4 2,8 -5,0 9,4 -3,1 2,7 BCP 5 (%) 41 4,2 41 43 4,2 41
Produccién minera (INE) -3,0 0,5 -1,9 -4,6 5,6 0,8 BCP 10 (%) 4,5 4,5 4,5 4.6 4,5 4,3
C ua rto tr| m eSt re d e | 2018 Despacho de energia eléctrica (CDEC) 2,4 1,2 1,2 2,6 1,8 -0,7 M1 (nominal, promedio) 131 9,7 131 10,9 10,6 9,7
Ventas del comercio (INE) 25 29 1,7 8,0 -0,1 1,6 M2 (nominal, promedio) 9,9 10,7 9,9 9,0 10,5 10,7
(Actualizacion al 18 de marzo de 2019) Ventas del comercio (CNC) 22 21 24 41 23 06 M3 (nominal, promedio) 88 125 88 89 108 125
Venta de autos nuevos (Anac) 10,5 6,3 10,7 23,3 -2,7 0,6 IPSA -1,1 -8,3 -1,1 -8,7 2,2 -8,3
Fuerza de trabajo (4) 0,9 11 0,9 1,4 0,9 11 IPSA (01.Ene.03=1.000) 5.284 5.105 5.284 5.104 5.112 5.105
Empleo (4) 0,5 0,7 0,5 1,0 0,5 0,7 Colocaciones reales totales (saldos) 58 73 58 6,9 6,5 7,3
Tasa de desempleo (%) 71 6,7 71 71 6,8 6,7 Colocacionesreales de consumo (saldos) 4,3 6,0 43 53 56 6,0
Precios Colocaciones reales de vivienda (saldos) 6,0 6,7 6,0 6,5 6,5 6,7
IPC (a/a) (3) 2,8 2,8 31 2,9 2,8 2,6 Colocaciones reales comerciales (saldos) 59 7.2 59 6,9 6,6 7.2
IPCX (a/a) (3) 2,1 2,0 23 1,9 2,0 2,1 Condiciones Externas
IPCX1 (a/a) (3) 1,9 1,9 2,0 1,8 19 2,1 Precio del cobre (US¢/Ib, BML) 2,8 2,8 2,7 2,8 2,8 2,8
IPC Base 2013 (m/m) 03 04 0,0 -0,1 Precio del petréleo (USS$/barril, WTI) 69,7 58,8 70,2 70,8 56,7 49,0
IPCX Base 2013 (m/m) 0,1 0,1 0,0 0,2 Spread EMBI global (puntos base) 136,3 144,7 133,0 129,0 146,0 159,0
IPCX1 Base 2013 (m/m) 0,1 03 0,0 0,2 Bono del gobierno de EE.UU. a diezafios
Costodelamanodeobra(nominal;a/a)(2) 4,1 4,0 43 4,2 41 3,8 (promedio, %) 2,9 3,0 3,0 3.2 3,1 2,8
Tipo de Cambio
Tipo de cambio nominal 29 72 89 7,5 6,9 71
Tipo de cambio nominal ($/USS$) 662,1 6787 6809 6768 677,6 682,0 Notas:
Tipo de cambio nominal multilateral 2,5 0,2 0,6 0,5 0,4 -0,6 (1)Lainformaciéncorrespondeavariacionesinteranualesen12meseso4trimestres,amenosqueseindique
Tipo de cambio real 00 2,1 30 33 17 12 otracosa. o , _ o 4
X X (2)Paralaserietrimestral:variaciontrimestralanualizadadelaseriedesestacionalizada.Paralaseriemensual:
Tipo de cambio real (1986=100) 921 92,8 93,6 93,1 924 92,9 variaciénanualizadadeltrimestremovildelaseriedesestacionalizada.SeutilizalanuevametodologiadelINE
Sector Externo con base afio 2016=100.
Reservas internacionales netas (3) Desde enero del 2014 se utiliza la nueva metodologia del INE con base afno 2013=100.
(millones de US$) 37.134 39861 37.134 37.457 39564 39.861 (4) Desde marzo del 2010 las cifras corresponden a la Nueva Encuesta Nacional del Empleo (INE).
Exportacion de bienes (5) Exportaciones coherentes con nueva metodologia publicada en marzo del 2012.
(millones de USS$, fob) (5) 17.827 19.183 5.543 6.626 6.000 6.556 Fuentes:
Exportacion de bienes (fob) 15 01 59 94 22 65 BancoCentraldeChile,InstitutoNacionaldeEstadisticas, DirecciéndePresupuestosdelMinisteriodeHacienda,
Mineras 2,9 64 81 0,1 81 -10,5 CNC, CChC, Anag, Bolsa de Comercio de Santiago y Bloomberg.
Cobre -4,7 -7,2 -12,3 -1,6 -8,5 -10,9
Industriales 8,7 10,7 -0,4 23,9 8,2 04
Agricolas -4,8 -1,6 -18,6 14,0 -15,2 -3,7
Importaciéndebienes(millonesdeUSS$,fob) 17.897  18.878 5.567 6.939 5.641 6.298
Importacién de bienes (fob) 14,5 13,6 10,1 28,0 2,0 11,3
Consumo (cif) 9,0 4,7 2,8 19,8 -6,2 0,8
Consumo de durables (cif) 13,4 3,6 8,7 16,7 -4,3 -2,6
Intermedios no combustibles (cif) 10,5 20,1 6,8 258 0,1 332
Combustibles y lubricantes (cif) 37,0 17,3 28,8 35,1 25,9 -6,1

Capital (cif) 13,5 15,2 14,9 38,6 2,9 6,3




